
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.03.2024                         г. Моршанск                       №322 

 
Об утверждении муниципальной программы Моршанского муниципального 
округа Тамбовской области «Эффективное управление муниципальной 
собственностью Моршанского  муниципального округа Тамбовской области 
и земельными участками государственная собственность на которые не 
разграничена»  
 

         В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации Тамбовской области от 13.08.2014 №894 «Об утверждении 

государственной программы Тамбовской области «Социальная поддержка 

граждан», решением Совета депутатов Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области от 13.12.2023 №88 «О бюджете Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», п.4 решения Совета депутатов Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области от 18.09.2023 №26 «Об 

отдельных вопросах правоприемства», постановлением администрации 

Моршанского муниципального округа от 09.01.2024 № 37 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Моршанского муниципального округа» и в целях обеспечения доступности, 

повышения эффективности и качества предоставления населению услуг в 

рамках имущественного и земельного законодательства, а так же  

управления муниципальным имуществом, администрация Моршанского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу Моршанского муниципального 

округа «Эффективное управление муниципальной собственностью 

Моршанского  муниципального округа Тамбовской области и земельными 

участками государственная собственность на которые не разграничена» 

согласно приложению. 

2.  Постановление администрации Моршанского района от 26.11.2014 

№ 1513 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2030 годы» считать 

утратившим силу. 

3.  Постановление администрации Моршанского района от 26.11.2015 

№ 1070 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать 



2 

утратившим силу. 

4. Постановление администрации Моршанского района от 06.05.2016 № 

260 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Моршанского  района Тамбовской области 

и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать утратившим силу. 

5. Постановление администрации Моршанского района от 01.12.2016 № 

778 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Моршанского  района Тамбовской области 

и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать утратившим силу. 

6. Постановление администрации Моршанского района от 14.08.2017 № 

578 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Моршанского  района Тамбовской области 

и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать утратившим силу. 

7. Постановление администрации Моршанского района от 30.10.2017 № 

807 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Моршанского  района Тамбовской области 

и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать утратившим силу. 

8. Постановление администрации Моршанского района от 29.11.2017 № 

885 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Моршанского  района Тамбовской области 

и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать утратившим силу. 

9. Постановление администрации Моршанского района от 05.07.2018 № 

611 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Моршанского  района Тамбовской области 

и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать утратившим силу. 

10. Постановление администрации Моршанского района от 27.09.2018 

№799 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2020 годы» считать 

утратившим силу. 

11. Постановление администрации Моршанского района от 15.06.2020 

№388 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2024 годы» считать 

утратившим силу. 

12. Постановление администрации Моршанского района от 22.12.2020 

№924 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 



3 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2024 годы» считать 

утратившим силу. 

13. Постановление администрации Моршанского района от 26.01.2022 

№45 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2024 годы» считать 

утратившим силу. 

14. Постановление администрации Моршанского района от 30.05.2022 

№385 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2024 годы» считать 

утратившим силу. 

15. Постановление администрации Моршанского района от 20.03.2023 

№235 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 

управление муниципальной собственностью Моршанского  района 

Тамбовской области и земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 2015 – 2030 годы» считать 

утратившим силу. 

16. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Ивашина) обеспечить опубликование  

настоящего постановления в печатном средстве массовой информации газете 

«Согласие», размещение на сайте  сетевого  издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru),на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 
 

Глава Моршанского 

муниципального округа                                         П.М.Фетискин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Е.В.Ускова 

8(47533)44958 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  Моршанского 

муниципального округа 

от 11.03.2024    № 322 

 

Программа 

«Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  

муниципального округа Тамбовской области и земельными участками 

государственная собственность на которые не разграничена» (далее - 

программа) 

 

Паспорт программы 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Земельный отдел администрации 

Моршанского муниципального округа (далее - 

Отдел) 

Соисполнитель Отдел по управлению муниципальным 

имуществом администрации Моршанского 

муниципального округа  

Цель муниципальной 

программы 

Повышение эффективности использования 

муниципальной собственности Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области 

на основе рыночных механизмов в 

земельно-имущественных отношениях 

Задачи программы Обеспечение эффективного использования 

земли, вовлечение ее в оборот, 

стимулирование инвестиционной 

деятельности на рынке недвижимости 

Моршанского  муниципального округа 

Тамбовской области; 

обеспечение реализации планов и программ 

Моршанского  муниципального округа 

Тамбовской области по приватизации и сдачи 

в аренду объектов муниципальной  

собственности, предоставлении земельных 

участков льготной категории граждан 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы, их значения на 

последний год реализации 

      Количество объектов недвижимости, на 

которые зарегистрировано муниципальная 

собственность Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области (2024-2034)- 



2 

110 ед. 

      Доход бюджета Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области 

от продажи и аренды объектов 

муниципальной собственности, а так же 

земельных участков государственная 

собственность на которые не разграничена, на 

рубль вложенных средств, пошедших на их 

образование (2034) – 47,00 руб. 

      Количество сведений о границах 

муниципального образования – Моршанский 

муниципального округа Тамбовской области, 

внесенных в государственный кадастр 

недвижимости (2024) - 1 единица. 

     Количество земельных участков, 

образованных для предоставления бесплатно 

в собственность льготной категории граждан 

(2024-2034) – 300 единиц. 

       Количество приобретаемых программ в 

области информационно – 

коммуникационных технологий и количества 

материально – технический средств  

(2024-2034) – 7 единиц.  

     Количество обучающих мероприятий для 

сотрудников (2024-2034) -11 единиц. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2024 - 2034 годы, в один этап 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Программа финансируется за счет средств  

бюджета Тамбовской области и бюджета 

Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области. Общий объем 

финансирования за счет средств бюджета 

Моршанского муниципального округа  

Тамбовской области 3300,00 тыс. рублей, за 

счет средств  бюджета Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области 

3300,00 тыс. руб.,  в том числе по годам: 

2024 год – 300,00 тыс. рублей; 

2025 год – 300,00 тыс. рублей; 

2026 год – 300,00 тыс. рублей; 

2027 год – 300,00 тыс. рублей; 

2028 год – 300,00 тыс. рублей; 

2029 год – 300,00 тыс. рублей; 

2030 год – 300,00 тыс. рублей;  

2031 год – 300,00 тыс. рублей; 



3 

2032 год – 300,00 тыс. рублей; 

2033 год – 300,00 тыс. рублей; 

2034 год – 300,00 тыс. рублей.   

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Программа «Эффективное управление муниципальной собственностью 

Моршанского  муниципального округа Тамбовской области и земельными 

участками государственная собственность на которые не разграничена» на 

2024 - 2034 годы (далее - программа) разработана на основе постановления 

администрации Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

от 09.01.2024 №37 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Моршанского муниципального 

округа» в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Тамбовской области  до 2035 года, утвержденной Законом области от 4 июня 

2018 г. № 246-З. 

Управление муниципальной собственностью является одной из 

основных и значимых направлений деятельности администрации 

муниципального округа  по решению экономических и социальных задач, 

укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной 

экономики, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения 

округа. 

Порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью 

округа установлен в соответствии с Гражданским Кодексом Российской 

Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», 

Федеральным законом от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения»,  Законом Тамбовской области от 

05.12.2007 № 316-З «О регулировании земельных отношений в Тамбовской 

области». 

Окружной имущественный комплекс разнообразен по своему составу.  

Администрация Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области осуществляет полномочия в сфере управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, в том числе земельными участками, 

государственная собственность на которые не разграничена. 

Муниципальное имущество муниципального округа создает 

материальную основу для реализации полномочий Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области и предоставления 

муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам. Сфера управления 

муниципальным имуществом охватывает широкий круг вопросов: создание 

новых объектов, безвозмездная передача и прием имущества из одного 

garantf1://12024624.0/
garantf1://12024625.0/
garantf1://12024625.0/
garantf1://12025505.0/
garantf1://12027542.0/
garantf1://28024536.0/


4 

уровня собственности в другой, приватизация муниципальной собственности 

и отчуждение по иным основаниям, передача во владение и пользование, 

реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и муниципальных 

учреждений и т.п. 

Органом местного самоуправления муниципального округа создана и 

постоянно совершенствуется нормативно-правовая база в сфере 

имущественных отношений. Организован учет муниципального имущества 

на основе применения программно-технических средств, проведена работа 

по оформлению государственной регистрации прав собственности 

муниципального округа на объекты недвижимости.  

В целях увеличения доходной части бюджета Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области высвобождаемое имущество 

передается юридическим и физическим лицам в аренду. 

На основе изменений полномочий публичных образований 

осуществляется перераспределение имущества из муниципальной 

собственности Моршанского  муниципального округа Тамбовской области в 

государственную собственность Тамбовской области, а также из 

государственной собственности Тамбовской области в муниципальную 

собственность муниципального округа. 

Одной из основных задач, возникающих при управлении 

муниципальной имуществом, является эффективность его использования, 

под которой, в первую очередь, подразумевается увеличение ценности 

имущества по приносимому им доходу. Это связано с необходимостью 

совмещения процессов рационального использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, с его реализацией в целях 

получения доходов в бюджет Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области.  

В соответствии с ежегодно утверждаемым Прогнозным планом 

приватизации (далее - Прогнозный план) проводится приватизация 

муниципального имущества муниципального округа.  

Анализ прогнозных планов за прошлые годы свидетельствует о 

сокращении количества приватизированных  объектов: 2021 год - 11 

объекта, 2022 год - 0, 2023 год - 0, что отражает закономерный процесс 

снижения объемов приватизации.  

Основным показателем осуществления необходимых процедур при 

приватизации объектов является процентное соотношение количества 

объектов, по которым приняты решения об условиях приватизации, от числа 

включенных в Прогнозный план объектов. 

В течение 2023 года осуществлена предпродажная подготовка и 

приняты решения о приватизации в 2024-2026 годах  в отношении 3 

объектов недвижимости. 

Плановое бюджетное задание на 2021 год по реализации имущества, 

находящегося в собственности округа (за исключением земельных участков), 

было утверждено в размере 100 тыс. рублей. Данное задание по итогам 2021 

года выполнено в размер 317 тыс. рублей. Плановое бюджетное задание на 



5 

2022 год по реализации имущества, находящегося в собственности оруга (за 

исключением земельных участков), было утверждено в размере 

60 тыс. рублей. Данное задание по итогам 2022 года выполнено в размер 63 

тыс. рублей. 

Обеспечение плановых показателей доходов от использования и 

продажи муниципального имущества и муниципальных земельных участков 

отражает уровень эффективности их использования и приватизации. 

Показатели по поступлению этих доходов в бюджет Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области ежегодно выполняются. 

С введением в действие Земельного кодекса Российской Федерации на 

территории округа планомерно осуществляется формирование земельных 

участков муниципальной собственности. Наиболее распространенными 

основаниями для государственной регистрации права собственности 

муниципального округа на земельные участки являются предоставление 

земельных участков органам муниципальной власти муниципального округа, 

муниципальными  учреждениям и расположенных на земельных участках 

объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального округа.  

В соответствии со ст.7, ст.7.1 Закона Тамбовской области от 05.12.2007 

года  № 316-З «О регулировании земельных отношений в Тамбовской 

области» формирование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная собственность на 

которую не разграничена, в целях предоставления земельных участков 

бесплатно в собственность гражданам, имеющих трех и более детей, для 

ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного 

строительства, садоводства или огородничества осуществляется органами 

местного самоуправления. В 2023 году граждане изъявили и получили 

бесплатно в собственность 15 земельных участков. 

Программа направлена на решение имеющихся проблем и повышение 

эффективности муниципального управления в сфере имущественных и 

земельных отношений на территории Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области. 

Необходимость решения этих проблем программно-целевыми 

методами обусловлена их комплексностью и взаимосвязанностью, что 

требует скоординированного выполнения мероприятий правового, 

организационного, производственного, технического и технологического 

характера, что даст возможность реализовать конституционные нормы и 

гарантии права собственности на землю и иную недвижимость, 

активизировать вовлечение земли и иной недвижимости в гражданский 

оборот, сформировать базу экономически обоснованного налогообложения в 

части недвижимого имущества, а также совершенствовать систему 

управления недвижимостью, в том числе и земельными участками. 

Реализация программы зависит от ряда рисков, которые могут в 

значительной степени оказать влияние на значение показателей ее 

результативности и в целом на достижение результатов программы. К ним 



6 

следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и 

управленческие риски. 

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения 

темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым 

кризисом, инфляция. Указанные риски могут отразиться на покупательской 

способности субъектов экономической деятельности, являющихся 

потенциальными покупателями муниципального имущества в рамках 

процесса приватизации. Также указанные риски могут оказать влияние на 

результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

предприятий и хозяйственных обществ. 

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием 

основных мероприятий муниципальной программы в связи с потенциально 

возможным дефицитом бюджета Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области. Указанный фактор не имеет приоритетного значения, 

но вместе с тем может отразиться на реализации ряда мероприятий 

программы, в частности на организации предпродажной подготовки 

объектов. 

К правовым рискам реализации программы можно отнести: 

риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и 

региональном уровне); 

риски, связанные с судебными спорами, - правопритязаниями третьих 

лиц на объекты управления муниципальным имуществом. 

Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством 

нормотворческой деятельности на местном уровне, а также посредством 

обеспечения защиты имущественных и иных законных прав муниципального 

округа в судебном порядке. 

Управленческие риски связаны с изменением политической 

обстановки, стратегических и тактических задач в работе по управлению 

муниципальным имуществом, перераспределением полномочий между 

публично-правовыми образованиями, принятием управленческих решений, 

влияющих на реализацию программы. 

Указанные риски могут повлиять на количественный и качественный 

состав юридических лиц и имущества, входящих в состав муниципального 

имущественного комплекса. Это, в свою очередь, повлияет на показатели 

(индикаторы) оптимизации состава муниципального имущества (количество 

областных предприятий и хозяйственных обществ), на показатели 

повышения эффективности управления муниципальными предприятиями и 

хозяйственными обществами. 

Изменение количественного состава юридических лиц, входящих в 

муниципальный имущественный комплекс, повлечет изменение 

имущественной составляющей и показателей совершенствования учета 

объектов муниципальной собственности округа (показателей технической 

инвентаризации, государственной регистрации прав на муниципальные 

объекты недвижимости и полноты их учета в реестре муниципального 

имущества округа). 



7 

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации 

отрицательных последствий в процессе реализации программы 

предусматриваются следующие: 

совершенствование механизмов управления муниципальным 

имуществом посредством нормативного правового регулирования; 

проведение ежегодной корректировки показателей (индикаторов) и 

мероприятий программы по результатам мониторинга изменений внешних 

факторов, влияющих на реализацию программы; 

использование новых методов (форм) управления муниципальным 

имуществом муниципального округа. 

В целом реализация программы создаст предпосылки для более 

эффективного управления и распоряжения имуществом и земельными 

участками, а также увеличения поступлений в бюджет Моршанского  

муниципального округа Тамбовской области за счет арендной платы от 

использования имущества и земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального округа, а также за счет продажи имущества и 

земельных участков. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты политики муниципального округа  в сфере управления 

муниципальной собственностью муниципального округа на период до 

2034 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 

документах федерального и регионального уровней: 

Национальные цели развития Российской Федерации на период до 

2030 года (Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474); 

Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации (утверждена Указом Президента РФ от 9 мая 2017 г. № 203 «О 

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 

2017 - 2030 годы»); 

Стратегии национальной безопасности в Российской Федерации на 

период (Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 №400); 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской 

области  до 2035 года, утвержденная Законом Тамбовской области от 4 июня 

2018 г. № 246-З; 

Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 

деятельности»; 

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»; 

Закон Тамбовской области от 05.12.2007 № 316-З «О регулировании 

земельных отношений в Тамбовской области». 

Основными принципами политики муниципального округа  в сфере 

управления и распоряжения муниципальной собственностью области 

garantf1://95521.0/


8 

являются: законность и открытость деятельности органов местного 

самоуправления муниципального округа, подотчетность и подконтрольность, 

эффективность, целевое использование имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными  

предприятиями и учреждениями, находящегося на балансе органа 

исполнительной власти муниципального округа, а также переданного в 

пользование иным юридическим лицам и гражданам, обеспечение условий 

для развития в области конкуренции. 

Приоритетными направлениями политики муниципального округа в 

сфере управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

муниципального округа  направленными на решение актуальных задач 

являются: 

формирование земельных участков для предоставления многодетным 

семьям; 

вовлечение земли и недвижимости в хозяйственный оборот; 

повышение эффективности использования земель и муниципального 

имущества; 

увеличение доходов от использования имущества и земельных 

участков; 

информационное обеспечение рынка и иной недвижимости; 

стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор 

экономики и поступление дополнительных доходов в бюджет; 

совершенствование системы учета имущества муниципальной 

собственности муниципального округа. 

Цель программы - повышение эффективности использования 

муниципальной собственности Моршанского муниципального округа на 

основе рыночных механизмов в земельно-имущественных отношениях. 

Достижение цели программы обеспечивается путем решения 

следующих задач: 

обеспечение эффективного использования земли, вовлечение ее в 

оборот, стимулирование инвестиционной деятельности на рынке 

недвижимости Моршанского муниципального округа; 

обеспечение реализации планов и программ Моршанского 

муниципального округа по приватизации и сдачи в аренду объектов 

муниципальной собственности; 

формирование земельных участков для предоставления льготной 

категории граждан. 

Сроки реализации муниципальной программы рассчитаны на 

2024 - 2034 годы, в один этап. 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Социально-экономическими последствиями реализации программы 

является оптимизация структуры муниципальной собственности, исходя из 



9 

необходимости выполнения муниципальных функций, вовлечение в 

хозяйственный оборот неиспользуемого имущества и как следствие 

получение новых доходов в районный бюджет. 

      Показатель (индикатор) 1 – «Количество объектов недвижимости, на 

которые зарегистрировано муниципальная собственность Моршанского 

муниципального округа  Тамбовской области» является одним из ключевых 

показателей, направленных на проведение мероприятий по оформлению 

права муниципальной собственности муниципального округа на земельные 

участки. 

      Показатель (индикатор) 2 – «Доход бюджета Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области от продажи и аренды объектов 

муниципальной собственности, а так же земельных участков 

государственная собственность на которые не разграничена, на рубль 

вложенных средств, пошедших на их образование» характеризует 

оптимизацию структуры муниципальной собственности муниципального 

округа через процессы приватизации, продажи, сдачи в аренду объектов и 

земельных участков и эффективность бюджетных затрат на подготовку 

объектов для продажи и аренды с целью получения доходов в бюджет 

муниципального округа.  

      Показатель (индикатор) 3 – «Количество сведений о границах 

муниципального образования – Моршанский муниципальный округ 

Тамбовской области, внесенных в государственный кадастр недвижимости» 

позволит внести в государственный кадастр недвижимости сведения о 

границах муниципального образования. 

Показатель (индикатор) 4 – «Количество земельных участков, 

образованных для предоставления бесплатно в собственность льготной 

категории граждан» - характеризует количество земельных участков 

необходимых для предоставления бесплатно в собственность льготной 

категории граждан. 

Показатель (индикатор) 5 – «Количество приобретенных программ в 

области информационно – коммуникационных технологий и количество 

приобретенных материально – технический средств» - характеризует 

количество программ, купленных для обеспечения выполнения 

государственных полномочий в сфере земельного законодательства и 

создания благоприятных условий для плодотворной работы сотрудников. 

Показатель (индикатор) 6 – «Количество обучающих мероприятий для  

сотрудников» - характеризует количество консультационных услуг в виде 

проведения вебинаров  для обеспечения выполнения полномочий в сфере 

земельного законодательства. 

      Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы 

обеспечить: 

охват наиболее значимых результатов программы; 

оптимизацию отчетности и информационных запросов. 

Целевые значения показателей реализации программы установлены на 

основании анализа отчетов о деятельности Отдела и учитывают планируемые 



10 

результаты реализации мероприятий программы. 

По итогам реализации программы ожидается достижение следующих 

результатов: 

реализация единой политики в области эффективного и рационального 

использования земельных ресурсов на территории муниципального округа; 

оформление государственной регистрации прав на все объекты 

недвижимости, числящиеся в муниципальной собственности 

муниципального округа, в том числе на земельные участки; 

внесение полной информации обо всех объектах муниципального 

имущества муниципального округа  в Реестр муниципального имущества 

муниципального округа; 

увеличение доходной части бюджета Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области за счет средств от продажи и аренды 

муниципального имущества муниципального округа, в том числе земельных 

участков; 

обеспечение реализации планов и программ округа по приватизации, 

оптимизации структуры муниципальной собственности, исходя из 

необходимости выполнения муниципальных полномочий. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной программы 

 

 

Основное мероприятие муниципальной программы «Обеспечение 

эффективного использования недвижимости».  

В процессе реализации программы планируется проведение 

следующих мероприятий: 

оформление права муниципальной собственности муниципального 

округа на земельные участки и муниципальное имущество; 

оптимизация структуры муниципальной собственности 

муниципального округа и вовлечение в хозяйственный оборот объектов 

муниципальной собственности муниципального округа; 

предоставление бесплатно в собственность земельных участков 

льготной категории  граждан; 

подготовка и переподготовка кадров в системе муниципального 

управления землей и недвижимостью; 

организационно-техническое обеспечение реализации программы; 

обеспечение функционирования отдела. 

Перечень мероприятий госпрограммы с указанием ожидаемых 

результатов приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 



11 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за 

счет средств бюджета Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области на очередной финансовый год и на плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению 

мероприятий программы и прогнозной оценке на период до 2034 года за счет 

средств бюджета Моршанского  муниципального округа Тамбовской 

области представлена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации программы направлен на выполнение комплекса 

мероприятий программы, целесообразного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, обеспечение контроля 

исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга реализации 

программы, выработку решений при возникновении отклонений хода работ 

от плана мероприятий программы. 

Управление программой осуществляется ответственным исполнителем 

программы – земельным отделом администрации муниципального округа. 

Заинтересованные отделы разрабатывают основные мероприятия по 

реализации программы с указанием сроков проведения и исполнителей.  

Ответственный исполнитель: 

обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта 

муниципальных программы (внесения изменений), его согласование и 

внесение в установленном порядке в отдел экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округаи финансовоеуправление 

администрации муниципального округа; 

организует и координирует реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, главным 

распорядителем которых является, несет ответственность за своевременную 

и качественную реализацию программных мероприятий, принимает решение 

о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 

установленными настоящим Порядком требованиями и несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы в целом и в части, его касающейся, а также 

конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной 



12 

программы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых 

средств уточняет целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты 

по ним, механизм реализации муниципальной программы, разрабатывает и 

представляет для согласования и утверждения в установленном порядке 

соответствующие изменения в муниципальную программу; 

предоставляет по запросам отдела экономики и сферы 

услугадминистрации муниципального округаи финансового управления 

администрации муниципального округа сведения о реализации 

муниципальной программы; 

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 

отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы; 

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из 

федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и внебюджетных 

источников; 

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 

формам, представляет их в отдел экономики и сферы услуг администрации 

муниципального округа. 

Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и/или 

основных мероприятий муниципальной программы, в отношении которых 

они являются соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; 

несут ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся; 

представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы отдела 

экономики и сферы услугадминистрации муниципального округаи 

финансового управления администрации муниципального округа, а также 

отчеты о ходе реализации мероприятий муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной  

программы и подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной 

программы; 

представляют ответственному исполнителю копии актов, 

подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство 

которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 

подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 

контрактам в рамках реализации мероприятий муниципальной программы. 

    Отдел  экономики и сферы услуг администрации муниципального 

округа  размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о 

программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей 

(индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий программы. 

Ход выполнения мероприятий программы освещается на официальном 



13 

сайте администрации муниципального округа.



14 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  муниципального округа Тамбовской области и 

земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена»  

 

Перечень 

показателей (индикаторов) программы «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  

муниципального округа Тамбовской области и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена» и их значений 
 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

н

Еди

ц 

изм

ере

ния 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

 2033    

год 

2034 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 11 12 13 14 

 Муниципальная программа Моршанского муниципального округа Тамбовской области   

1. Количество 

объектов 

недвижимости, на 

которые 

зарегистрировано 

муниципальная 

собственность 

Моршанского 

муниципального 

округа  Тамбовской 

области  

    Ед. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

2. Доход бюджета 

Моршанского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области от продажи 

и аренды объектов 

муниципальной 

Руб. 44,80 45,0 45,20 45,40 45,60 45,80 46,00 46,20 46,40 46,60 46,80 47,00 



15 

собственности, а так 

же земельных 

участков 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, на 

рубль вложенных 

средств, пошедших 

на их образование 

3. Количество 

сведений о границах 

муниципального 

образования – 

Моршанский 

муниципальный 

округ Тамбовской 

области, внесенных 

в государственный 

кадастр 

недвижимости 

Ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.  Количество 

земельных участков, 

образованных для 

предоставления 

бесплатно в 

собственность 

льготной категории 

граждан 

Ед. 15 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

5. Количество 

приобретенных 

программ в области 

информационно – 

коммуникационных 

технологий и 

количество 

Е

д. 

1 2 2     2 2 2    2 2     2 2 2 2 



16 

приобретенных 

материально – 

технический средств 

6. Количество 

обучающих 

мероприятий для  

сотрудников 

Ед. 2 1 1 1 1 1 1 1    1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  

муниципального округа Тамбовской области и земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена»  

 

 

Перечень 

мероприятий программы «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  муниципального 

округа Тамбовской области и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена»  
 

Наименование 

программы, основные 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в том 

числе: 

наименование 

единица 

измерения 

значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  муниципального округа Тамбовской области и 

земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена» на 2024 - 2034 годы 

Основное мероприятие 

Обеспечение 

эффективного 

использования 

недвижимости: 

Земельный 

отдел  

 Ед. 2024  2024 - - 300,00 - 

2025  2025 - - 300,00 - 

2026  2026 - - 300,00 - 

2027  2027 - - 300,00 - 

2028  2028 - - 300,00 - 

2029  2029 - - 300,00 - 

2030  2030 - - 300,00 - 

2031  2031 - - 300,00 - 

2032  2032 - - 300,00 - 

2033  2033 - - 300,00 - 

  2034  2034 - - 300,00 - 

Мероприятие (направление расходов) 

1.1. Затраты на 

проведение мероприятий 

по оформлению права 

муниципальной 

отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Количество объектов 

недвижимости, на которые 

зарегистрировано право 

муниципальной 

Ед. 2024 10 2024 - - 8,00 - 

2025 10 2025 - - 46,00 - 

2026 10 2026 - - 46,00 - 

2027 10 2027 - - 46,00 - 



18 
собственности 

муниципального округа 

на объекты 

недвижимости 

собственности 

Моршанского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

2028 10 2028 - - 46,00 - 

2029 10 2029 - - 46,00 - 

2030 10 2030 - - 46,00 - 

2031 10 2031 - - 46,00 - 

2032 10 2032 - - 46,00 - 

2033 10 2033 - - 46,00 - 

2034 10 2034 - - 46,00 - 

1.2. Затраты на 

постановку на 

кадастровый учет 

земельных участков для 

дальнейшего 

предоставления их в 

собственность льготной 

категории граждан 

Земельный 

отдел  

Количество земельных 

участков,  образованных 

для дальнейшего 

предоставления 

гражданам, имеющим трех 

и более детей 

Ед. 2024 30 2024 - - 100,00 - 

2025 30 2025 - - 150,00 - 

2026 30 2026 - - 150,00 - 

2027 30 2027 - - 150,00 - 

2028 30 2028 - - 150,00 - 

2029 30 2029 - - 150,00 - 

2030 30 2030 - - 150,00 - 

2031 30 2031 - - 150,00 - 

2032 30 2032 - - 150,00 - 

2033 30 2033 - - 150,00 - 

2034 30 2034 - - 150,00 - 

1.3. Затраты на 

рыночную оценку 

объектов недвижимости, 

в том числе земельных 

участков 

Земельный 

отдел, отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Количество отчетов об 

определении рыночной 

стоимости объектов 

недвижимости 

Ед. 2024  2024 - - 32,00 - 

2025  2025 - - 82,00 - 

2026  2026 - - 82,00 - 

2027  2027 - - 82,00 - 

2028  2028 - - 82,00 - 

2029  2029 - - 82,00 - 

 2030  2030 - - 82,40 - 

2031  2031 - - 82,00 - 

2032  2032 - - 82,00 - 

2033  2033 - - 82,00 - 

2034  2034 - - 82,00 - 

1.4. Затраты на 

реализацию мероприятий 

по выполнению 

кадастровых и 

землеустроителых работ 

по уточнению описаний 

границ муниципального 

образования  

Земельный 

отдел 

Количество сведений о 

границах муниципального 

образования – 

Моршанский район 

Тамбовской области, 

внесенных в 

государственный кадастр 

недвижимости 

Ед. 2024 1 2024 - - 138,00 - 

2025 - 2025 - - - - 

2026 - 2026 - - - - 

2027 - 2027 - - - - 

2028 - 2028 - - - - 

2029 - 2029 - - - - 

2030 - 2030 - - - - 



19 
2031 - 2031 - - - - 

2032 - 2032 - - - - 

2033 - 2033 - - - - 

2034  2034 - - - - 

1.5. Затраты на покупку 

и сопровождение 

программного 

обеспечения, и 

материально – 

технический средств для 

обеспечения 

государственных 

полномочий  

Земельный 

отдел 

Количество программ в 

области информационно – 

коммуникационных 

технологий и количество 

приобретенных 

материально – 

технический средств 

Ед. 2024 2 2024 - - 20,00 - 

2025 2 2025 - - 20,00 - 

2026 2 2026 - - 20,00 - 

2027 2 2027 - - 20,00 - 

2028 2 2028 - - 20,00 - 

2029 2 2029 - - 20,00 - 

    2030 2 2030 - - 20,00 - 

    2031 2 2031 - - 20,00 - 

    2032 2 2032 - - 20,00 - 

    2033 2 2033 - - 20,00 - 

2034 2 2034 - - 20,00 - 

1.6. Затраты по 

обучающим 

мероприятий для  

сотрудников 

Земельный 

отдел 

Количество 

консультационных услуг в 

виде проведенных 

вебинаров 

Ед. 2024 1 2024 - - 2,00 - 

2025 1 2025 - - 2,00 - 

2026 1 2026 - - 2,00 - 

2027 1 2027 - - 2,00 - 

2028 1 2028 - - 2,00 - 

2029 1 2029 - - 2,00 - 

2030 1 2030 - - 2,00 - 

2031 1 2031 - - 2,00 - 

2032 1 2032 - - 2,00 - 

2033 1 2033 - - 2,00 - 

2034 1 2034 - - 2,00 - 

ВСЕГО по программе тыс.рублей     - - 3300,00 - 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Приложение № 3 

к Муниципальной  программе 

«Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  муниципального округа Тамбовской области и 

земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена»  

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского  

муниципального округа Тамбовской области и земельными участками, государственная собственность на 

которые не разграничена» за счет всех источников финансирования  

 
Статус Наименование муниципальной программы 

области 

Ответственный исполнитель Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовско

й области 

местный 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Программа «Эффективное управление муниципальной 

собственностью Моршанского  

муниципального округа Тамбовской области и 

земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена» на 

2024 - 2034 годы  

Земельный отдел Всего - - 3300,00 

 

 

2024 - - 300,00 - 

2025 - - 300,00 - 

2026 - - 300,00 - 

2027 - - 300,00 - 

2028 - - 300,00 - 

2029 - - 300,00 - 

2030 - - 300,00 - 

2031 - - 300,00 - 

2032 - - 300,00 - 

2033 - - 300,00 - 

   2034 - - 300,00 - 

 

 


